
Determinazione Dirigenziale n° 1339/2017 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 301/2017

OGGETTO: I.I.S. "MARZOLI" IN COMUNE DI PALAZZOLO SULL'OGLIO. LAVORI DI
REALIZZAZIONE PALESTRA SU STRUTTURA A PALLONE. INCARICO
PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE, IL COORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E LA DIREZIONE
LAVORI. AFFIDAMENTO INCARICO AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI
PROFESSIONISTI COSTITUITO DALL'ARCH. GIOVANNI SALOMONI, NEL RUOLO DI
CAPOGRUPPO MANDATARIO, DALL'ING. CAMILLA MELZANI E DALL'ING.
ALBERTO FERRARI NEL RUOLO DI MANDANTI, CON SEDE IN BRESCIA. CUP:
H47B17000420003 – CIG: ZCB2043363 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017, del Documento Unico di Programmazione 2017 e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 18/09/2017 di adeguamento, con decorrenza
dal 23 settembre 2017, dell'incarico conferito all'Arch. Giovan Maria Mazzoli con decreto del
Presidente della Provincia n. 141 del 19 giugno 2017, attribuendo allo stesso la direzione
dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore del
Settore Edilizia Scolastica e Direzionale” Obiettivo n. 00257 “Costruzione ed ampliamento di alcuni
plessi scolastici.”;
Premesso che:

con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 224/2017 in data 10/10/2017 è stata
disposta l'approvazione dello Schema di Accordo di Collaborazione tra la Provincia di Brescia ed
il Comune di Palazzolo sull'Oglio, per la realizzazione di una struttura sportiva a favore
dell'Istituto di Istruzione Superiore Polivalente di Via Levadello, con previsione di spesa a carico
della Provincia pari ad € 400.000,00;PE".

Considerato che: 
si rende necessario, pertanto, provvedere all'affidamento dell'incarico professionale per la
progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la
direzione lavori per l'I.I.S. “Marzoli” in comune di Palazzolo sull'Oglio (BS);
in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore delle Strade-Edilizia
Scolastica e Direzionale, lo schema di determinazione del corrispettivo per l’importo di € 35
.453,60, Cassa al 4,00% e IVA al 22% escluse;
con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1248/2017 del 24/10/2017 è stato disposto di
procedere all'affidamento diretto dell'incarico professionale per la progettazione, il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione lavori

N.1339/2017

Documento firmato digitalmente



nell'ambito dell'intervento di realizzazione di palestra su struttura a pallone per l'I.I.S. “Marzoli”
in comune di Palazzolo sull'Oglio, in ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30, comma
1, ed articoli 34 e 42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti,
e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e
medie imprese, ai sensi del combinato disposto dell'art. 31 comma 8 e dell'art. 36, commi 1 e 2
lettera a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii, verificando, a tal fine, la disponibilità
del Raggruppamento temporaneo fra Professionisti costituito dall'Arch. Giovanni Salomoni, nel
ruolo di Capogruppo Mandatario, dall'Ing. Camilla Melzani e dall'Ing. Alberto Ferrari nel ruolo
di Mandanti, con sede in Brescia Via Fura n. 108 Partita Iva: 03557870171;
l'Arch. Giovanni Salomoni, nel ruolo di Capogruppo Mandatario del citato RTP, interpellato con
nota Protocollo Generale n. 138181/2017 del 26/10/2017, ha presentato la migliore offerta per il
compenso, acquisita con Protocollo Generale n. 139051/2017 del 30/10/2017, proponendo un
ribasso dell'1,2794% sull'importo preventivato, per un importo contrattuale pari, pertanto, ad €
35.000,01, oltre Contributo integrativo al 4,00% pari ad € 1.400,00 ed Iva al 22% pari ad €
8.008,00 per complessivi € 44.408,01, ripartendo le prestazioni da espletarsi tra i tre componenti,
secondo le competenze attestate di ciascuno;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, alla durata delle prestazioni
ed alle tariffe professionali vigenti;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;
i Documenti Protocolli Inarcassa.1232557.26-10-2017, Inarcassa.1232630.26-10-2017 e
Inarcassa.1233031.26-10-2017, attestanti la regolarità contributiva degli affidatari;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi del combinato disposto degli articoli
31, comma 8, e 36, commi 1 e 2 lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
successive modifiche ed integrazioni, all'affidamento diretto dell'incarico professionale per la
progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la
direzione lavori nell'ambito dell'intervento di realizzazione di palestra su struttura a pallone per
l'I.I.S. “Marzoli” in comune di Palazzolo sull'Oglio, al Raggruppamento Temporaneo fra
Professionisti nelle persone dell'Arch. Giovanni Salomoni, Capogruppo Mandatario, dell'Ing.
Camilla Melzani e dell'Ing. Alberto Ferrari, Mandanti, con sede in Brescia Via Fura n. 108
Partita Iva: 03557870171, a seguito di ribasso dell'1,2794% sull'importo preventivato, per un
importo contrattuale pari, pertanto, ad € 35.000,01, oltre Contributo integrativo al 4,00% pari ad
€ 1.400,00 ed Iva al 22% pari ad € 8.008,00 per complessivi € 44.408,01, ripartendo le
prestazioni da espletarsi tra i tre componenti, secondo le competenze attestate di ciascuno;

1.

di imputare la spesa complessiva di € 44.408,01, interamente esigibile nell'esercizio finanziario
2017, alla Missione 04 Programma 02 Capitolo 9000904 Impegno 2017/1952, provvedendo alla
riduzione di quest'ultimo nelle misura di € 575,51;

2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP: H47B17000420003 ed il
Codice Identificativo Gara CIG: ZCB2043363;

3.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

4.

N.1339/2017

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 13-11-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1339/2017

Documento firmato digitalmente


